
 

1 
 

FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSION SOCIAL 
REGION DE LA ARAUCANIA 
 

       RESOLUCIÓN EXENTA N°         109       / 

 

MAT.: Aprueba Bases Regionales y Llama a Segunda 
Licitación Pública  Programa “Acción Organizaciones 
Autogestionadas”, FOSIS Región de La Araucanía. 

 

                                                                             TEMUCO, 01 de agosto de 2024 

VISTOS: 

La Ley N°18.989 de 1990, Orgánica del FOSIS; La Resolución N° 7 del 2019 de la Contraloría General 

de La República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón;  en la Ley N°21.640, 

de presupuestos del sector público para el año 2024; La Resolución Exenta N° FC-F-00003 del 04 de 

enero de 2024, del FOSIS que aprueba el procedimiento IRAL; La Resolución Exenta  N°048 de fecha 

08 de abril de 2024, del FOSIS se aprueban las orientaciones e instrucciones administrativas para la 

elaboración de bases programa “Organizaciones Autogestionadas” para la ejecución programática del 

año 2024; La Resolución N° 049 del 04 de abril de 2024, se aprueba el formato tipo de Bases de 

licitación del Programa “Organizaciones Autogestionadas” y autoriza nombre de fantasía; El Acuerdo 

N° 1012 del CORE región de La Araucanía del 06 de diciembre de 2023; El mensaje N° 107 del 30 de 

abril de 2024 del Gobierno regional; La Resolución Exenta N° 095 de fecha 06 de junio de 2024, se 

aprueban las Bases regionales del programa “Organizaciones Autogestionadas”; La Resolución 

Exenta ARA-F-00085 del 31 de julio de 2024 se declara parcialmente desierta la Primera convocatoria 

pública del Programa Organizaciones Autogestionadas;  La Resolución Exenta N°075 de 2021 que 

delega facultades que señala en funcionarios que indica; La Resolución Exenta RA N° 422/450/2023 

del 21 de julio de 2023 del FOSIS, que determina el orden de  subrogancia para el  cargo  de Director/a 

regional del FOSIS región de la Araucanía; La Resolución Exenta N°FC-P-00369 del 07/06/2024, que 

asigna funciones de carácter directivo para el año 2024. 

 

CONSIDERANDO: 

 
1. El FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSIÓN SOCIAL -FOSIS, es un servicio público 

funcionalmente descentralizado, con personalidad jurídica y patrimonio    propio, cuya finalidad 
es financiar en todo o parte planes, programas, proyectos y actividades especiales de desarrollo 
social, los que deberán coordinarse con los que realicen otras reparticiones del Estado. 
 

2. Que por Resolución Exenta N° 048 de fecha 08 de abril de 2024 del FOSIS, se aprueba las 
orientaciones para la elaboración de bases de Licitación del Programa “Organizaciones 
Autogestionadas”, para la ejecución programática del año 2024; 
 

3. Que por Resolución Exenta N°049 fecha 08 de abril de 2024 del FOSIS, se aprueba el formato 
tipo de bases de Licitación del Programa “Organizaciones Autogestionadas” y autoriza el 
nombre de fantasía “Organizaciones en Acción” para la ejecución programática del año 2024; 
 

 

4. Que por Resolución Exenta N° 095 de fecha 06 de junio de 2024, se aprueban las Bases 
regionales licitación pública 1era convocatoria del programa “Organizaciones Autogestionadas” 
del FOSIS región de la Araucanía, la que focaliza la oferta en 7 territorio, que son:  Saavedra, 


























































































